
diário oficial Nº 35.028   83Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 184/22-GAB/DGPCP DE 28 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/773197.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor JOSUÉ MATOS 
GUERREIRO, Motorista, matrícula n°574195110/1, no período de 
01.07.2022 a 30.07.2022, concedida pela PORTARIA N°154/2022-GAB/
PCPPA de 31.05.2022, publicada no DOE nº 34.992 de 02.06.2022, para o 
período de 06.07.2022 a 04.08.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 821132
PORTARIA N° 182/22-GAB/DGPCP DE 28 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Ofício n°5824/2022-
GAB/SENASP/MJ.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor CLAÚDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, Perito Criminal, matrícula n° 5839653/1, no período de 01.07.2022 a 
30.07.2022, concedida pela PORTARIA N°169/22-GAB/PCP de 08.06.2022, 
publicada no DOE nº 35.002 de 09.06.2022, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 821123
PORTARIA N° 183/22-GAB/DGPCP DE 28 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 154/22 de 31.05.2022-GAB/DGPCP, publicado no 
DOE nº 34.992 de 02.06.2022, que trata de férias, o nome do servidor 
ELENILSON JOSÉ SANTOS DA COSTA, Psiquiatra, matrícula nº5878454/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 821130

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2651/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 28/06/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação da servidora, ocupante do Cargo de Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, nomeada através do Concurso C-177 e a 
assinatura do Termo de Opção de Lotação na CIRETRAN ”A” do Município 
de Parauapebas, datado de 04/05/2022,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante no Requerimento da-
tado de 18/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/612995,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora EDILENE DE SOUSA MARTINS, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5965906/1, na CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, obedecendo à ordem de classificação no Concurso C-177 
e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 821517
PORTARIA Nº 1218/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o ofício nº 001/2022, apresentado pela empresa AUTO 
ESCOLA DE TRANSITO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.381.837/0001-
30, nome de fantasia AUTO ESCOLA DETRANSITO, junto a esta Autarquia.

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido 
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA DETRANSITO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 43.381.837/0001-30, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
DETRANSITO (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na Av C, S/N 
QD-77 Lote 32 sala 03, Cidade Jardim, CEP: 68.515- 000, Parauapebas/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, no município de 
Parauapebas, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro ________ neste DE-
TRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de abril de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA
Diretora Geral

Protocolo: 821731

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: THAYS RITTER FRANCO
FUNÇÃO:  ASSISTENTE DE TRÂNSITO
SALÁRIO:  R$ 1.455,44
VIGÊNCIA:  29/06/2022 a 28/06/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 -  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
06 -  SEGURANÇA PÚBLICA
122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL
1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO
8339 -  OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS HUMANOS
319004 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
0261 -  RECURSOS PRÓPRIOS
0661 -  SUPERÁVIT FINANCEIRO
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 29 de junho de 2022.
CONTRATANTE:
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 821558

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:  057/2022

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Empresa CS BRASIL FROTAS 
S.A, inscrita no CNPJ: 27.595.780/0001-16.
OBJETO: objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTO-
MOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender em todo território 
estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$147.170,00 (Cento 
e quarenta e sete mil, cento e setenta reais) e para o período de 24 (vinte 
e quatro) meses o montante de R$3.532.080,00 (Três milhões, quinhentos 
e trinta e dois mil e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 122 Administração Geral; 125 Normatização e Fiscalização;
Programa: 1297 Manutenção da Gestão; 1502 Segurança Pública;
Projeto/Atividade: 8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
8830; Implementação das Unidades do Detran/Pa;
Elemento de Despesa: 339033.03 Passagens e Despesas com Locomoção;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios; 0661000000 Recursos 
Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA:  Início:  20/06/2022  Término:  19/06/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  20/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 821523

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 01/2022 - DETRAN-PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Comissão Per-
manente de Licitação, instituída pela Portaria nº 3430/2021-DG/CGP, torna 
público que, na abertura do processo licitatório CONVITE Nº 01/2022–CPL, 
tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa para aobjeto 
a prestação de serviços de locação com instalação, manutenção e desinsta-
lação de estrutura fixa, móvel e visual para uso nas operações de trânsito 


